ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.jeovacampoos@al.pb.leg.br

   Senhor Presidente,

         O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do plenário, REQUER que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, ao

Excelentíssimo Senhor Ministro do Turismo, à Secretaria Especial da Cultura do

Governo Federal, ao Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional -

IPHAN, ao Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico do Estado da Paraíba –

IPHAEP, aos Senadores e Deputados Federais Paraibanos, ao Prefeito e

Vereadores da cidade de Cabedelo, solicitando aos mesmos, que promovam ações,

urgentes, em defesa da NÃO PRIVATIZAÇÃO DA FORTALEZA DE SANTA

CATARINA, situada na cidade de Cabedelo-PB, uma vez que este bem público é de

fundamental importância para a história e cultura do povo brasileiro,  e, de modo

especial, para a sobrevivência dos profissionais do artesanato e do turismo que

trabalham diariamente naquele espaço.

   JUSTIFICATIVA:

REQUERIMENTO nº __________ /2020

Autor: Deputado Estadual Jeová Vieira Campos – PSB

10.269

mailto:dep.jeovacampoos@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.jeovacampoos@al.pb.leg.br

   A presente propositura objetiva que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, ao

Excelentíssimo Senhor Ministro do Turismo, à Secretaria Especial da Cultura do

Governo Federal, ao Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional -

IPHAN, aos Senadores e Deputados Federais Paraibanos, ao Prefeito e Vereadores

da cidade de Cabedelo, solicitando aos mesmos, que promovam ações, urgentes,

em defesa da NÃO PRIVATIZAÇÃO DA FORTALEZA DE SANTA CATARINA,

situada na cidade de Cabedelo-PB, uma vez que este bem público é de

fundamental importância para a história e cultura do povo brasileiro,  e, de modo

especial, para a sobrevivência dos profissionais do artesanato e do turismo que

trabalham diariamente naquele espaço.

    O Forte de Santa Catarina, popularmente conhecido como

Fortaleza de Santa Catarina, localiza-se sobre uma elevação arenosa ("cabedelo" =

pequeno cabo) à margem direita da barra do Rio Paraíba do Norte, atual

município de Cabedelo, no litoral do Estado da Paraíba.

    Distante aproximadamente dezoito quilômetros de João

Pessoa, a Fortaleza de Santa Catarina representa um testemunho vivo das lutas

contra os invasores holandeses da Região Nordeste à época do Brasil Colônia.

    A sua primitiva estrutura remonta ao ano de 1586. Era

guarnecido por 220 homens sob o comando do capitão João de Matos Cardoso,

denominando o Forte do Cabedelo como Forte do Matos, dando-o como artilhado

mailto:dep.jeovacampoos@al.pb.leg.br
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cabo_(geografia)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_Para%C3%ADba_do_Norte
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cabedelo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Para%C3%ADba
https://pt.wikipedia.org/wiki/Quil%C3%B4metro
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jo%C3%A3o_Pessoa
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jo%C3%A3o_Pessoa
https://pt.wikipedia.org/wiki/Invas%C3%B5es_holandesas_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Nordeste
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil_Col%C3%B4nia
https://pt.wikipedia.org/wiki/1586
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Jo%C3%A3o_de_Matos_Cardoso&action=edit&redlink=1

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.jeovacampoos@al.pb.leg.br

com dezoito peças. O contexto de sua construção é o do domínio da Dinastia

Filipina, em Portugal.

    Em 1591 a primitiva estrutura foi arrasada durante o governo

de André de Albuquerque por um ataque combinado de corsários francesas e

indígenas, tendo sido reconstruído a partir do ano seguinte, em alvenaria de

pedra e cal. Foi concluída em 1597 sob a invocação de Santa Catarina de

Alexandria, padroeira da Capela do Forte, e em homenagem a Dona Catarina de

Portugal, Duquesa de Bragança. Nesse mesmo ano, uma esquadra de treze navios

franceses desembarcou uma força de 350 homens, que atacaram o forte por terra

(SOUZA, 1885:78). Durante a resistência ao assalto registrou-se a morte do

comandante do forte, reassumindo o comando o Capitão João de Matos Cardoso

(BARRETTO, 1958:114-115).

    Ao longo de sua história, a Fortaleza de Santa Catarina sofreu

várias intervenções em sua estrutura física.

    A partir de 1991 o imóvel passou a ser mantido pela

Associação Artístico-Cultural de Cabedelo, sendo criada, a partir de 22 de

dezembro de 1992 a Fundação Fortaleza de Santa Catarina, que atualmente o

administra.

    Pedimos permissão para transcrever o importante texto que

encontra-se na Petição Pública que dispõe sobre “DIGA NÃO A PRIVATIZAÇÃO DA

FORTALEZA DE SANTA CATARINA – CABEDELO/PB”, no link a seguir:

mailto:dep.jeovacampoos@al.pb.leg.br
https://pt.wikipedia.org/wiki/Dinastia_Filipina
https://pt.wikipedia.org/wiki/Dinastia_Filipina
https://pt.wikipedia.org/wiki/Portugal
https://pt.wikipedia.org/wiki/Andr%C3%A9_de_Albuquerque
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cors%C3%A1rio
https://pt.wikipedia.org/wiki/Fran%C3%A7a
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ind%C3%ADgena
https://pt.wikipedia.org/wiki/Alvenaria
https://pt.wikipedia.org/wiki/1597
https://pt.wikipedia.org/wiki/Santa_Catarina_de_Alexandria
https://pt.wikipedia.org/wiki/Santa_Catarina_de_Alexandria
https://pt.wikipedia.org/wiki/Capela
https://pt.wikipedia.org/wiki/Catarina_de_Portugal
https://pt.wikipedia.org/wiki/Catarina_de_Portugal
https://pt.wikipedia.org/wiki/1991
https://pt.wikipedia.org/wiki/Associa%C3%A7%C3%A3o_Art%C3%ADstico-Cultural_de_Cabedelo
https://pt.wikipedia.org/wiki/22_de_dezembro
https://pt.wikipedia.org/wiki/22_de_dezembro
https://pt.wikipedia.org/wiki/1992
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Funda%C3%A7%C3%A3o_Fortaleza_de_Santa_Catarina&action=edit&redlink=1

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.jeovacampoos@al.pb.leg.br

https://peticaopublica.com.br/pview.aspx?pi=naoprivatizafsc

“DIGA NÃO A PRIVATIZAÇÃO DA FORTALEZA SANTA

CATARINA - CABEDELO/PB

Para: Ministério do Turismo, Secretaria Especial da
Cultura, IPHAN, Governo do Estado da Paraíba, Senadores
da Paraíba, Deputados Federais e Estaduais da Paraíba,
Prefeito e Vereadores de Cabedelo.

Tombada pelo IPHAN- Instituto do Patrimônio Histórico e

Artístico Nacional em 1938, a Fortaleza Santa Catarina em

Cabedelo/PB é o mais significativo monumento histórico-

militar do Estado da Paraíba.

A Fortaleza é administrada por grupos e instituições

culturais da comunidade local desde 1991, quando

assumiram a manutenção da edificação que encontrava-se

abandonada e desde então é mantida, unicamente, pela

sociedade civil, sem contar com recursos financeiros de

nenhuma esfera do Poder Público, sendo uma das maiores,

mais bem conservadas e visitadas do Brasil - Modelo da

capacidade e comprometimento do Povo Brasileiro com a

preservação de sua história e sua identidade nacional.

A Fortaleza funciona como um Centro Cultural, como um

mailto:dep.jeovacampoos@al.pb.leg.br
https://peticaopublica.com.br/pview.aspx?pi=naoprivatizafsc

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.jeovacampoos@al.pb.leg.br

Ponto de Cultura, de uso intenso pela comunidade, com

exposições, comercialização de artesanato, realização de

eventos culturais, artísticos e turísticos diversos, além de

abrigar as atividades de vários segmentos da cultura local

gerando, consequentemente, renda, uso, ocupação e sua

revitalização.

Mesmo apesar disso, o Ministério do Turismo,

desconsiderando e sem a audição das pessoas do lugar,

recentemente, anunciou a intenção de conceder

comercialmente à gestão do monumento à iniciativa

privada para a instalação de empreendimentos hoteleiros

seguindo o modelo do "Programa Revive" há algum tempo

em implementação em Portugal onde prédios arruinados

ou sem uso têm sido transferidos à empresários para a

instalação de Pousada.

Destarte eventuais méritos do "Programa Revive

Portugal/Brasil" é importante destacar que, no caso da

Fortaleza Santa Catarina, ele parte de premissas

equivocadas que nem de longe justificam ou são aplicáveis.

A Fortaleza não é "Devoluta (Desocupado, sem uso)" e, na

verdade é muito bem usado pela população - Certamente

tem maior mérito do que servir de hotel.

mailto:dep.jeovacampoos@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.jeovacampoos@al.pb.leg.br

Ao invés de privatizar essa parte da Memória do Brasil não

seria a ocasião dos Poderes Públicos, a começar pelo

Município, cumprirem seu papel constitucional e se

juntarem à População na defesa daquele monumento

nacional em uma gestão compartilhada e harmoniosa com

a participação de todos - Governo, Sociedade e Iniciativa

Privada?”

    Não temos dúvidas da importância da Fortaleza de Santa

Catarina para o Brasil, de modo especial, para os paraibanos. Por isto,

subscrevemos, na íntegra, os termos da Petição Pública, acima transcrita.

   Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-me

contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

   Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 12 de julho de 2020.

    Jeová Vieira Campos
Deputado Estadual

mailto:dep.jeovacampoos@al.pb.leg.br